تالیف قرن نهم میلادی.

موضوع: وضع ولایات شمالی افغانستان متصل ولایات خوقند و فرغانه در قرن

۱۸-۱۹ م.

۵۴- انشای ابوالفضل یا مکاتبات علامی

(فارسی)

از شیخ ابوالفضل علامی سر منشی دربار اکبر در هند که مجموعه مکاتبات اوست که بنام رجال دوره اکبری از دربار شاهی نوشته شده و انرا عبدالصمد بن افضل محمد بعد از فوت شیخ ۱۰۱۱ هـ ۱۶۰۲ م فراهم آورده است.

طبع کلکته ۱۸۱۰ م.

طبع لکهنو ۱۲۶۲ هـ ۱۸۴۶ م.

طبع دوم لکهنو ۱۲۸۰ هـ ۱۸۶۳ م.

طبع نو لشکور کانپور ۱۹۱۳ م.

ازین کتاب در باره اسمای رجال معروف دوره اکبری و اوضاع ادبی و اجتماعی و طرز مکاتبات درباری استفاده توان کرد.

۵۵- انشاء عمدة الاملاء

(فارسی)

تالیف اخوند زاده محمد اکرم بن میان احمد از سکنه اطراف بنون در حدود ۱۲۴۸ ق در ۶۴ صفحه متوسط خطی بخط نستعلیق که یک نسخه خطی این کتاب در رمضان ۱۳۱۶ ق نقل شده و اصل کتاب بتاریخ ۱۵ محرم ۱۲۴۸ ق ختم یافته است.

مشمول بر احوال صوفیه و علماء و عرفا و شعراء هر عهد و وقایع از اوایل اسلام تا عصر تألیف.

نسخه خطی موزه کابل شماره ۱۷۲ تحریر ۱۱ رجب ۱۲۹۶.

۱۷۴ - تاریخ وقایع و سوانح افغانستان

(فارسی)

از علی قلی میرزا بن عباس میرزا بن فتح علی شاه قاجار ملقب به اعتضاد السلطنه متوفی ۱۲۶۸ هـ ۱۸۸۱ م مشتمل بر تاریخ افغانستان از جلوس احمد شاه ۱۱۶۰ هـ ۱۷۴۷ م تا ۱۲۷۳ هـ ۱۸۵۷ م که تاریخ تألیف انست طبع تهران ۱۲۷۳ هـ ۱۸۵۷ م.

۱۷۵ - تاریخ همایون

(فارسی)

از بایزید بیات تألیف ۱۰۰۰ هـ ۱۵۹۲ م مشتمل بر تاریخ عهد همایون و اکبر از ۹۴۹ تا ۹۹۹ هـ ۱۵۴۲-۱۵۹۱ هـ.

نسخه خطی انندیا آفس لندن نمبر ۲۲۳ این کتاب به نام تذکره همایون و اکبر در سنه ۱۹۴۱ م به سعی محمد هدایت حسین از طرف رایل ایشیاتک سوسایتی بنگال در کلکته در ۴۴۶ صفحه طبع شده که فهارس رجال و اماکن و قبایل هم دارد و این طبع جید و انتقادی با حواشی است.

موضوع: وقایع عهد همایون و اکبر در افغانستان که برای شرح جغرافی اماکن افغانستان مخصوصاً دامنه های هندوکش نیز مفید است.

۱۷۶ - تاریخ همایون شاهی

(فارسی)

از شیخ الله داد فیضی سرهندی که تاریخ تألیف آن معلوم نیست و ترتیب جدید و اقتباسی است از کتاب تذکره الوقعات جوهر آفتاب چی (رک: تذکره الوقعات) در شرح احوال همایون بن بابر.

نسخه خطی موزه برتانیه نمبر ۱۸۹ و انندیا آفس لندن نمبر ۲۲۵.

موضوع: حوادث عصر همایون در افغانستان.

۱۷۷- تاریخ هندی

(فارسی)

از رستم علی تالیف ۱۱۵۴هـ ۱۷۴۲م تاریخ عمومی هند است از قدیم تا ۱۱۵۲هـ که نسخه خطی آن در موزه برتانیه ۱۶۲۸ موجود است. موضوع: تاریخ شاهان افغانی در هند تا فتح نادر شاه.

۱۷۸- تاریخ الیعقوبی

(عربی)

از محمد بن ابی یعقوب ابن واضح مشهور به الیعقوبی متوفی حدود ۲۹۵هـ. طبع اول: از هوتسما در لیدن ۱۸۸۳م در دو جلد با فهارس. طبع دوم: در نجف دو جلد بدون فهارس ۱۳۵۸هـ. طبع سوم: در دو جلد در بیروت ۱۹۶۰م با فهارس. موضوع: تاریخ خراسان و خلفاء راشدین و بنی امیه و عباسیان، که جامع نکات مهم تاریخی خراسان و افغانستان است.

۱۷۹- تاریخ یمینی

(عربی و فارسی)

تألیف ابو نصر محمد بن عبدالجبار عتبی متولی ۴۲۷هـ از منشیان دربار سبکتگین و محمود تا ۴۱۲هـ نوشته ولی زبان عربی آن بسیار مترسلانه و مشکل است. در باره اواخر عهد سامانیان و اوایل غزنویان و ملوک مقامی شار و غرجستان و بامیان و حملات سلطان محمود بر هند و اوضاع ملوک لودی در ملتان اطلاعات گرانبها دارد.

طبع متن یمینی به عربی در سنه ۱۸۴۷م به سعی مولوی اشرف و دکتر سپینگر در دهلی.

در سنه ۱۲۸۶هـ ۱۸۶۹م شیخ احمد بن علی طرابلس منینی شرح یمینی را از قاهره طبع کرد.

در سنه ۱۳۰۱هـ ۱۸۸۳م متن عتبی در قاهره با ابن اثیر طبع شد و در سنه ۱۸۸۳م از لاهور انتشار یافت.

قدیمترین نسخه تاریخی یمینی در کتب خانه امام رضا (رض) در مشهد است که

راهنمای تاریخ افغانستان

در ۵۲۴ هـ ۱۱۳۰ م نوشته شده.

- ۱- ترجمه فارسی از ابو الاشرف ناصح بن ظفر جرفاذقانی در سنه ۶۰۲ هـ ۱۲۰۵ م که قدیمترین نسخه خطی این ترجمه در استانبول است مورخ ۶۳۶ هـ ۱۲۳۸ م کتابخانه اسعد افندی طبع لیتوگرافی در تهران ۱۲۷۲ هـ.
- ۲- ترجمه فارسی مولانا فاضل امام خیر آبادی در سنه ۱۸۲۸ م که نسخه واحد خطی آن در میونخ است.
- ۳- جمس رینولد آنرا از متن جرفاذقانی به انگلیسی ترجمه کرده که از لندن در ۱۸۵۸ م نشر شده.
- ۴- ترجمه تورکی جرفاذقانی از درویش حسین که براون (۴۷۱/۲) آنرا ذکر کرده است.

یک ترجمه فارسی این کتاب موسوم به درة الاخبار هم بسعی دکتور محمد شفیع در ۱۳۴ صفحه به سال

۱۹۳۵ م از طرف دانشگاه پنجاب از لاهور نشر شده.

۱۸۲ - تجزیه الامصار و تجزیه الاعصار

(فارسی)

مشهور به تاریخ وصاف است از وصاف الحضرة عبدالله وصاف تالیف حدود ۷۲۸ هـ-۱۳۲۷ م، طبع بمبئی ۱۲۶۹ هـ-۱۸۵۲ م.
موضوع: تاریخ دوره مغول در افغانستان ولی به زبان فارسی متصنع و مشکل.

۱۸۳ - تحفة الاحباب فی تذکرة الاصحاب

(فارسی)

از قاری رحمت الله واضح بخاری که در شرح احوال شعرای فارسی زبان بخارا و افغانستان از قرن ۱۴ تا ۱۹ م نوشته شده و در تاشکند در سنه ۱۳۳۲ هـ-۱۹۱۴ م طبع شده که تاریخ راقم نیز بر حاشیه آنست.
این قاری رحمت الله کتابی بنام مالک الملک هم دارد که نسخه خطی آنرا اسمینوف در بخارا دیده و در فهرست خویش به نمبر ۸۳ ذکر کرده است.
موضوع: هر دو کتاب فوق در اوضاع سیاسی و ادبی ولایات شمالی افغانستان در ۵ قرن اخیر معلومات میتواند داد.

۱۸۴ - تحفة النظار و غرایب الاسفار

ترجمه انگلیسی با تعلیقات و فهارس در انگلیسی از مینارسکی طبع لندن ۱۹۲۱ م.

موضوع: قدیمترین کتاب جغرافیا به زنان فارسی در شرح بلاد و اماکن قدیم خراسان و جغرافیای تاریخی بسیار مفید است و نشر آن به جیث نمونه قدیم نشر دری در تاریخ ادبیات فارسی به کار می آید.

۲۵۶- حدیقة الصفا

(فارسی)

از یوسف علی بن غلام علی خان تالیف ۱۱۸۴ هـ ۱۷۷۱ م.

تاریخ عمومی هند است از عصر قدیم تا زمان تالیف کتاب.

نسخه های خطی آن:

۱- موزه برتانیه ۱۶۵.

راهنمای تاریخ افغانستان

۲- بادلیان انگلستان.

۳- بانکی پور هند نمبر ۴۸.

موضوع: تاریخ شاهان افغانی در هند.

۲۵۷- حدیقة الاقالیم

(فارسی)

از مرتضی حسین بلگرامی تالیف ۱۱۹۶ هـ ۱۷۸۲ م.

طبع نولشکور لکهنو ۱۲۹۶ هـ ۱۸۷۸ م.

کتاب جغرافیه هفت اقلیم است که مختصر تاریخ هند را از زمان قدیم تا عصر مؤلف دارد.

۲۵۸- حقیقت های هندوستان

(فارسی)

از لجهمی نرائن شفیق تالیف ۱۲۰۴ هـ ۱۷۹۰ م در بیان صوبهای هندوستان و دکن با مختصر تاریخ سلاطین افغانی در هند از سلطان معزالدین محمد غوری تا عصر شاه عالم دوم.

نسخه های خطی:

۱- موزه برتانیه نمبر ۲۰۵.

۲- بانکی پور هند نمبر ۱۹.

۳- اندیا آفس لندن نمبر ۴۲۶.

موضوع: احوال شاهان افغانی در هند.

۲۵۹- حلیة الاولیاء

(عربی)

متن اصلی میر خواند در تهران و لکهنو و بمبئی به طبع سنگی چاپ شده و ذیل رضا قلی هدایت در سه جلد در تهران به طبع سنگی در سال ۱۳۰۲ نشر شده است.

از سه جلد ذیل هدایت در تاریخ عهد صفوی و هوتکیه قندهار و ابدالیان هرات و سدوزائیان و اوایل محمد زائی استفاده توان کرد.

طبع متن اصلی روضة الصفا در بمبئی در سال ۱۲۷۱ هـ ۱۸۵۴ م و در تهران ۱۲۷۴ هـ ۱۸۵۷ م انجام شده است.

۳۲۴- روضة النساب

(فارسی)

تالیف سال ۱۱۱۰ هـ ۱۶۹۹ م از محمد بدیع بن میرزا بدخشی که نسخه خطی

راهنمای تاریخ افغانستان

آرنا سمینوف در فهرست خود تحت نمبر ۷۶ در بخارا ذکر کرده است.
موضوع تاریخ ماوراء النهر و وقایع ولایات شمالی افغانستان در قرن
۱۱-۱۲هـ.

۳۲۵- رهنمای بامیان

(فارسی)

طبع اول استانبول در دو جلد طبع دوم استانبول در دو جلد مکمل ۱۹۴۱م. طبع قاهره، طبع لیدن.

موضوع: کتب شناسی و تاریخ علم افغانستان در عربی و فارسی از تمام دوره اسلامی تا قرن بازدهم.

۴۴۲- کلیات امیر خسرو

(فارسی)

از امیر خسرو بلخی تم دهلوی بن امیر سیف الدین محمود ۶۵۳-۷۲۵هـ شامل حصص ذیل:

۱- تحفه الصفر منظوم ۶۵۵ تا ۶۶۹هـ، ۱۲۶۷ تا ۱۲۷۰م مدایح غیاث الدین بلبن و پسرش خان شهید و دیگر رجال بزرگ دربار بلبن.

۲- وسط الحیات منظوم ۶۷۰ تا ۶۸۴هـ، ۱۲۷۱-۱۲۹۵م در مدح خان شهید و معزالدین کیقباد و غیره.

۳- بقیه نقیه: چند سال قبل از وفات شاعر ۷۲۵هـ ۱۳۲۵م سروده شده و اشعار مربوط به دربار علاوالدین خلجی و پسرش خضر خان و قطب الدین مبارک شاه و دیگر امراء دربارش در آن موجود است.

۴- غرة الکمال منظوم ۶۸۵-۶۹۳هـ، ۱۲۸۷-۱۲۹۳م مشتمل بر مدایح معزالدین کیقباد و جلال الدین فیروزشاه و رکن الدین ابراهیم شاه و علاوالدین خلجی و غیره.

۵- خزاین الفتوح یا تاریخ علانی که تاریخ نظم آن معلوم نیست و مشتمل است بر احوال سلطنت علاوالدین خلجی از جلوس ۶۹۵هـ ۱۲۹۶ تا ۷۱۱هـ ۱۳۱۱م.

۶- مفتاح الفتوح منظوم ۶۹۰هـ ۱۲۹۱م مشتمل بر احوال لشکرکشی جلال الدین فیروز شاه خلجی از اول جلوس ۶۸۹هـ ۱۲۹۰م تا بازگشت او بدلهی ۶۹۰هـ ۱۲۹۱م.

۷- نه سپهر منظوم ۷۱۸هـ ۱۳۱۸م مشتمل بر تصویر شاعرانه اوضاع دربار قطب الدین مبارکشاه و وقایع بسیار مهم سلطنتش.

- ۸- نهایت الکمال: منظوم حدود ۷۲۵هـ ۱۳۲۵م مشتمل بر مراتی سلطان قطب الدین مبارکشاه و اشعار مختلف بنام عیث الدین تغلق و پسرش فخرالدین الخ خان و جشن دخول او بدهلی که بنام محمد شاه در ۱۳۲۵م جلوس کرد.
- ۹- دول رانی خضر خان: مثنوی منظوم ۷۱۵هـ مشتمل بر داستان عشق خضر خان بن سلطان علاوالدین خلجی با دول رانی شاهدخت کجرات شاه.

طبع اول سنگی در تهران ۱۲۹۵ ق در دو جلد بزرگ طبع دوم با فهارس و حواشی مظاهر مصفا در ۶ جلد تهران ۱۳۴۰ ش.
موضوع: تاریخ ادبیات و آثار و احوال شاعران فارسی از قرن دوم اسلامی تا قرن سیزدهم که در آن تمام شعرای فارسی افغانستان هم شامل اند.

۴۷۹- محاربة بلخ

(فارسی)

از محمد صالح کمبو تالیف حدود ۱۰۵۶ هـ- ۱۶۴۷ م.
مشمول بر احوال لشکر کشی شاه جهان که بقیادت شهزاده مراد بخش و علی مرادخان برای فتح بلخ فرستاده شده بود در سنه ۱۰۶۵ هـ- ۱۵۴۷ م. نسخه خطی در موزه برتانیه نمبر ۱۶۸۳.
موضوع: اوضاع عصر شاه جهان در افغانستان و رقابت دولت تیموری هند با

شاهان تیموری بلخ و صفحات شمال افغانستان.

۴۸۰- محاربه کابل و قندهار

(فارسی)

از قاسم علی خان (قاسم) افریدی ساکن آگره. تکمیل شده در سنه ۱۲۶۰ هـ
۱۸۴۴ م مشتمل بر احوال جنگ اول طبع آگره ۱۲۷۲ هـ- ۱۸۵۶ م.
نسخه های خطی آصفیه ۲۰۳ بنام ظفر نامه کابل از خواجه قاسم دهلوی
۱۲۶۴ هـ- ۱۸۴۸ م. پشاور ۱۴۵۶. موزه برتانیه فهرست ریو ۱۰۳۸/۳.

۴۸۱- محاربه کابل و قندهار

(فارسی)

از منشی محمد عبدالکریم علوی نویسنده کتاب فوق و تاریخ احمد (رک: باین
نام) و تاریخ پنجاب تحفة الاحباب طبع لکهنو ۱۲۶۵ هـ و ترجمه فارسی تاریخ خلفاء
سیوطی و ترجمه تاریخ مصر و تلخیص ابن خلکان و الف لیله و کتب جغرافی و
فلکیات از انگلیسی. او در سنه ۱۲۶۵ هـ- ۱۸۴۹ م هنوز زنده بود و از مقدمه واقعات
درانی اردو مطبوع ۱۲۹۲ هـ- ۱۸۵۰ م بر می آید که در این وقت او مرده بود. کتاب
محاربه مشتمل است بر احوال جنگ های ۱۸۳۸ تا ۱۸۴۶ م که از اکبر نامه منشی
قاسم خان هم استفاده نموده و کتاب خود را در سنه ۱۲۶۳ هـ- ۱۸۴۷ م نوشته طبع
لکهنو ۱۸۴۸ م طبع کانپور ۱۲۶۷ هـ- ۱۸۵۱ م تاریخ احمد شاه درانی همین مولف در
سنه ۱۲۹۲ هـ- ۱۸۷۵ م در کانپور چاپ شده.

طبع متن فارسی در کانپور ۱۲۶۷ هـ- ۱۸۵۱ م اما یک ترجمه واقعات درانی اردو
پس بفارسی شده که وقایع تا مرگ شاه شجاع ۱۲۵۷ هـ- ۱۸۴۲ م را هم دارد. این
ترجمه را سید حسین شیرازی کربلائی مترجم اردو دارالترجمه تهران کرده که نسخه
خطی آن در موزه لندن تحریری ۱۳۰۵ هـ- ۱۸۸۸ م و نیز نسخه دیگر در کتابخانه
مجلس تهران ۲۲۱ تحریر همان سال موجود است. و ترجمه فرانسوی آن هم در
پاریس ۱۸۷۹ م نشر شده.

۴۸۲- مخازن التقوی فی تاریخ بخارا

(فارسی)

از شهزاده حسین بن امیر شاه مراد پادشاه بخارا.
در تاریخ سلسله مفتیه بخارا که نسخه خطی آن در کتب خانه بخارا نمبر ۱۰۱
موجود بود و تاریخ تالیف آن نصف اول قرن نهم است.
موضوع: اوضاع ولایت شمالی افغانستان در دوره شاهان منفیت بخارا در قرن
۱۲ و ۱۳ هجری.

۴۸۳- مختصر یول

(فارسی)

از عزیزالدین محمد هندی تالیف ۱۲۱۸ هـ- ۱۸۰۳ م.
تاریخ سلاطین دهلی است بشمول احوال تیمور و شاهان تیموری هند تا شاه
عالم دوم.
نسخه خطی موزه برتانیه نمبر ۱۶۷۱/۲.
موضوع: احوال شاهان افغانی در هند از عصر غوریان تا سوریان و وقایع عهد
تیموریان هند در افغانستان.

۴۸۴- مختصر در احوال تیموریه

(فارسی)

از احمد علی بن یوسف علی فیض آبادی مشتمل بر تاریخ تیموریان هند تا
۱۲۲۸ هـ- ۱۸۱۲ م. که نصف کتاب در باره احوال شاه عالم دوم است و در سنه
۱۲۴۵ هـ- ۱۸۲۹ م بخواش مهاراجه کیرت چند نوشته شده است. نسخه خطی اندیا
آفس ۴۴۲۹ تحریر حدود ۱۸۵۰ م.
موضوع: اوضاع تاریخی افغانستان در عصر تیموریان هند از بابر تا عصر شاه
شجاع سدوزائی.

۴۸۵- مخزن اسلام

(پښتو)

از اخوند درويزه بن کدانی بن سعدی (متوفی ۱۰۴۸ هـ) در پشاور بزبان پښتو

مشمول بر احکام ارکان اسلامی که ضمناً یک حصه این کتاب شرح در باره پیر روشن و احوال افغانان آنوقت و قبایل پشاور و رجال مشهور آن عصر هم دارد و در باره حوادث زمان بابر و بعد از او مأخذ شده میتواند. نسخه های خطی زیاد آن در موزیم های دنیا و موزه کابل و کتب خانه مطبوعات و انجمن تاریخ کابل موجود است.

۴۸۶- مخزن افغانی

(فارسی)

از خواجه نعمت الله سامانی هروی تالیف حدود ۱۰۲۱هـ- ۱۶۱۳م مشتمل بر تاریخ افغان از اوایل عصر اسلامی تا زمان جهانگیر دارای احوال سلاطین لودی و سوری و پادشاهان آل بابر در هند و فصل مشتمل بر شجرهای انساب قبایل افغانی و یک فصل در باره احوال و کرامات مشاهیر روحانی افغان. نسخه خطی:

- ۱- موزه برتانیه نبر ۱۹۷.
- ۲- بانکی پور هند نمبر ۵۴۸.
- ۳- کتب خانه سرکار در هند.